(92) Si veda l'elenco dei porti sulla costa turca del Mar Nero, dato da Lauro
Quirini nel 1453, in A. PERTUSI, Testi inediti e poco noti sulla caduta di
Costantinopoli, ediz. postuma a cura di A. CARILE, Bologna, 1983, p. 79.

(93) A. ROCCATAGLIATA, Notai genovesi in Oltremare. Atti rogati a Pera e
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Mitilene, tomo I, Pera, 1408-1490, Collana storica di fonti e studi diretta da
G. Pistarino, 34.1, Genova, 1982, doc. 74,

(94) Annali genovesi di Caffaro e de' suoi continuatori dal MCCXXVal
MCCL, a cura di C. IMPERIALE DI SANT'ANGELO, va]. III, Roma, 1903,
p.76.

(95) A. FERRETTO, Annali storici di Sestri Ponente e delle sue famiglie cit.,
n. CMLXI; M. BALARD, A propos de la bataille cit., p. 449 nota 128; V.
POLONIa, L'amministrazione della "Res Publica" genovese fra Tre e
Quattrocento, L'Archivio "Antico Comune ", in "Atti della Società ligure di
storia patria", n. s. XVII (XCI), fase. 1, 1977, p. 275, n. 630;M. BALARD,
Les équipages cit., pp. 530, 533; L, BALLETTO, In tema d'i marineria
genovese cit., pp. 381-396.

(96) A.S.G., se. 47, notaio Giovanni Balbi, n, 264 (il documento è collocato
tra altri' rogat(-à' Chio da Giovanni Balbi nel 1413). Ecco il testo: "In nomine
Domini, amen. Cum verum Bit quod Nicolaus Barberigus de Modono anno
proxime preterito in terra Peyre seu in Portu constituerit patronum Manolli
Aplada, habitatorem Metelini , cuiusdam sue naviculle ibidem existent.is cum
partito quod ire (segue, depennato: ma) et navigare debeat in Salonieho,
deinde quo Deus sibi melius ministraret; qui Nieolla (COSl' nel ms. per Manolli)
ivit et navigavit cum dieta navicula in dieto Iaea Saloniihi, deinde in Chio, et
ibidem sibi supervenerit Nieolla Aleluiha cum litteris dieti Nicolle Barberichi,
per quas sibi seribebat quod dictum Nicollam Alleluiha reciperet in
consocium ipsumque sibi recomendendo: hine autem est quod dìctus Manolll,
in observaeione dictarum lìtterarum, dietum Nicollam Alelugia in consocium
et patronum unaa secum diete naviculle assumpsit et recepito Quibus peraetis,
ipsi ambo patroni naulizaverunt dictam navem eertis mercatoribus pro dicto
locho Salonichì, scilicet pro Vitiano de Chio et Veropollo de Salonichi et aliis
de Salonichi, ac pro Nigroponte. Qui, postquam recesserunt et velificaverunt
de portu Chii et fuerunt circa Stalinini et Lo Sclro, passi sunt magnam
fortunam ventorum et maris in tantum quod vella, arboree, timonem,
aguminas, anchoras et mercancias ibidem existentes perdiderunt in mari j

deinde, auxilio Christi mediante, eum dieta navieulla, sic derelicta omnibus
bonis predictis, dictum pcrtum Chii apeterunt. Qui Manolli et Nicolla, non
habentes peccunìas un de reparare poasent necceaearia diete navis, illam
recomendaverunt et dìmìsserunt Micalli de Roddo, tunc scribe ìpsius navìs,
cum commissione quod emere deberet neccessaria pro furnimento diete navls
ipsamque fulciret omnibus neccessariis, intendens ipse Manolli se transferre
Mittellenum pro nonnullis suis agendis. Qui sic fecit 'et, dum reversus est,
reperuit dictum Miealli reparavisse dictam navem ipsamque munivi[sse] (foro
nella filza) rebus neccessartis ipsius propriis Micalli expensis. Qui Micalli (cosI'
nel ms. per Manolli) sibi requixivit dictam navem, una cum consilio dicti
Nicolle Alelugia. Qui Micalli ìpsam navem sibi conslgnare denegavit, nixi
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primo eidem satisfaceret pro sumptibue et expensis factis circa reparacionem
et admunicionem diete navis: qua occasione fuerunt in littigio coram
spectabilli domino potestate Chii,qui condempnavit eundem Manolli ad
dandum et solvendum eidem Micalli pro dictis expensis, per eum factis in
dieta navi, in ducatos oentum octuaginta duos auri: qui sic Iecìt, Preterea pro
fide ubilibet facienda quod predicta sic peracta fuerint CUlli et de consilio
dictì Nicolle Allelugia ac ìpsam solucionem [fecerit] de mandato supradicti
domini potestatis, constitutus coram ipso spectabilli domino potestate,
sedente pro tribunalli ad ipsius solitum iuris (i corretto su b) bancum, animo
et intencione infrascrtptam proptestacionem faciendi, constitutus ecìam in
presencia mel notar ii infrascripti et testium ìnfrascriptorum , presentibus dietis
Nicollaet Manolli ut supra fatentibus, proptestatur et proptestatus fuit
supradicta fuisse et esse vera, In quorum testimonium rogaverunt me
notarium infrasciptum ut inde conflciam presens publicum inatrumentum .
Quibus omnibus supradietis spectabillls domìnua potestas [su]am (foro nella
firlza) et curie Chii ac communis Ianue auctoritatem interposuit pariter et
decretum, laudans, statuens, pronuncians et decernens predicta omnia et
singula habere et obtinere debere perpetuam roboris firmitatem. Aetum et
cetera hoc anno, dìe decima iullii".

(97) "Bestemmie, bugie e parole vituperevoli, sono i loro messali e salterii; /
ma paternostd e miserere / sono banditi da casa loro ". / C'è una bevanda
molto repellente, / un'acqua puzzolente e piena di vermi / che provoca varie
eruttazioni / perché ne persiste il cattivo sapore ... / Quando si va sotto la
coperta, / ci si affaccia un 'offerta / tale che non vorrei mai c~e una simile /
fosse presentata sul mio altare, I cioè un gran tanfo e caldo / di-molta gente e
di pìgiatura, I di molti vestiti e roba loro / che sprigionano un pessimo odore:
/ di pane, carne, formaggio, unto,! gran sudore e riscaldamento. I Di sotto
viene il grande puzzo I d'acqua marcia e di sentina; / e chi volesse fuggire ciò /
affacciandosi agli oblò I ha sempre in dono rumore assordante e grande puzzo
I da qualcuna delle parti. .. : ANONIMO GENOVESE cit., pp. 123-125.
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